
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

 

Deliberazione n. 726 della seduta del 11 dicembre 2024.                       
 

Oggetto: Sviluppo e valorizzazione delle attività e funzionalità dei Sistemi bibliotecari territoriali. 

Annualità 2024-2025-2026. Atto d’indirizzo. 

 

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Caterina Capponi 

Dirigenti Generali: F.to Avv. Maria Francesca Gatto  

Dirigente di Settore: F.to Avv. Ersilia Amatruda  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X 

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 
MARIA STEFANIA 

CARACCIOLO 

Componente 
X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARÌ Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato     
         

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°758644 del 3/12/2024 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

− gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

− la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda 

della Costituzione”; 

− lo Statuto della Regione Calabria; 

− legge regionale 19 aprile 1985 n. 17 recante “Norme in materia di biblioteche di Enti locali o 

d'interesse locale”; 

− la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per 

come modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 

5/12/2000; 

PREMESSO CHE: 

− la legge regionale 19 aprile 1985 n. 17 recante “Norme in materia di biblioteche di Enti 

locali o d'interesse locale” ha, tra l’altro, promosso, ex art. 1: 

▪ la costituzione di un sistema regionale di biblioteche per garantire a tutti i cittadini 

l'accesso all'informazione attraverso il libro, la documentazione storica e i vari 

mezzi della comunicazione a stampa e audiovisiva e per promuovere il loro 

avanzamento culturale mediante attività di divulgazione nei vari campi della 

conoscenza;  

▪  la formazione del catalogo unico regionale di tutto il materiale bibliografico 

conservato nelle biblioteche pubbliche ed in quelle private riconosciute di 

particolare interesse. 

− con la sopra citata legge regionale, art. 8 e segg, sono stati istituiti i Sistemi bibliotecari 

territoriali, riconoscendo loro le funzioni di “provvede all'acquisizione ed alla 

catalogazione del materiale, alla sua distribuzione alla biblioteche collegate e periferiche, 

alla compilazione del catalogo unico delle biblioteche del sistema, comprese le scolastiche, 

alla costituzione e organizzazione dei servizi specializzati, alla compilazione del bollettino 

bibliografico, al coordinamento delle attività di animazione culturale intraprese 

nell'ambito del sistema bibliotecario, all'assistenza tecnica alle biblioteche alla rilevazione 

ed elaborazione dei dati statistici sui servizi e sull'utenza”; 

CONSIDERATO CHE:   

attualmente sono da considerarsi esistenti sul territorio regionale il Sistema Bibliotecario 

Lametino, il Sistema Bibliotecario Vibonese, il Sistema Bibliotecario Jonico e il Sistema 

Bibliotecario Silano; 

− ogni sistema territoriale promuove l'integrazione tra le biblioteche in ordine al prestito 

librario e favorisce la raccolta e la conservazione di libri e documenti antichi rari e di 

pregio; 

− nel Servizio Bibliotecario Regionale risultano attualmente inserite n. 164 Biblioteche 

regionali suddivise tra Biblioteche pubbliche, Biblioteche di interesse locale e Biblioteche 

diocesane, e diverse sono le Biblioteche regionali in attesa di essere accreditate;  

− è obiettivo comune della Regione Calabria e dei Sistemi Bibliotecari regionali esistenti, 

potenziare e sviluppare le funzionalità del Servizio Bibliotecario, al fine di consolidare e 

rendere le Biblioteche della Regione Calabria luoghi moderni ed evoluti, di aggregazione 

sociale e culturale e di promozione alla lettura; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra premesso e considerato, di: 
-  sostenere il rilancio dei sistemi bibliotecari territoriali esistenti finalizzato a potenziare i servizi e 

le attività dei Sistemi bibliotecari territoriali ed in particolare a: 
a) migliorare gli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e dei servizi 

aggiuntivi;  



Pag. 3 di 4 

 

b) realizzare servizi integrati e una immagine coordinata del sistema delle biblioteche 

di Calabria, intesi quali presidi e attrattori culturali regionali;  

c) attuare un modello di gestione e valorizzazione della rete delle biblioteche della 

Calabria contribuendo al sviluppo e potenziamento del sistema degli attrattori 

culturali; 

 - destinare, per le attività sopra indicate, che si svilupperanno nel corso degli anni 2024, 2025, 

2026, la somma massima di euro 450.000,00;  
- demandare al Dipartimento Istruzione e Pari opportunità la sottoscrizione di un Accordo, ex art. 15 

L.241/90, con i Sistemi bibliotecari territoriali esistenti, finalizzato a regolare i rapporti e in cui 

saranno definite e attività progettuali e gli impegni delle parti, in coerenza con quanto disposto dal 

presente atto deliberativo; 
 

DATO ATTO che l’intervento risulta coerente con l’Azione 6.7.1 del PAC 2014/2020 per come 

sancito dal positivo parere di coerenza programmatica rilasciato dalla competente Autorità di 

Gestione, trasmesso con nota prot. n. 748359 del 28/11/2024, in atti;  

PRESO ATTO: 

− che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 

legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

− che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 

scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 

regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. 

n. 17/2020;  

− che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento trova la copertura finanziaria di Euro 450.000,00 sulle risorse iscritte sul 

bilancio regionale sul capitolo U9050300801 di cui Euro 110.000,00 Bil. 2024, Euro 250.000,00 Bil. 

2025 ed Euro 90.000,00 Bil. 2026; 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore con delega in materia di Cultura, Prof.ssa Caterina Capponi, a voti 

unanimi; 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di: 

- sostenere il rilancio dei sistemi bibliotecari territoriali finalizzato a potenziare i servizi e le attività 

dei Sistemi bibliotecari territoriali ed in particolare a: 
a) migliorare gli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e dei servizi 

aggiuntivi;  

b) realizzare servizi integrati e una immagine coordinata del sistema delle biblioteche 

di Calabria, intesi quali presidi e attrattori culturali regionali;  

c) attuare un modello di gestione e valorizzazione della rete delle biblioteche della 

Calabria contribuendo al sviluppo e potenziamento del sistema degli attrattori 

culturali; 

 

- destinare, per le attività sopra indicate, che si svilupperanno nel corso degli anni 2024, 2025, 

2026, la somma massima di euro 450.000,00; 

 

- demandare al Dipartimento Istruzione e Pari opportunità la sottoscrizione di un Accordo, ex art. 

15 L.241/90, con i Sistemi bibliotecari territoriali esistenti, finalizzato a regolare i rapporti e in cui 

saranno definite e attività progettuali e gli impegni delle parti, in coerenza con quanto disposto dal 

presente atto deliberativo; 

http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do


Pag. 4 di 4 

 

- demandare al Dipartimento Istruzione e Pari opportunità i conseguenziali adempimenti di 

competenza; 

 

- disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL VICE PRESIDENTE 

 

F.to Avv. Eugenia Montilla                                                        Dott. Filippo Pietropaolo       



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott.ssa Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        dott.ssa Caterina Capponi 

Assessore alla Cultura 

caterina.capponi@regione.calabria.it 

 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Sviluppo e valorizzazione delle attività e funzionalità dei Sistemi bibliotecari territoriali. Annualità 2024-

2025-2026. Atto d’indirizzo”. Riscontro pec del 03/12/2024. 

 

 

A riscontro della pec del 03/12/2024, relativa alla proposta deliberativa “Sviluppo e valorizzazione delle 
attività e funzionalità dei Sistemi bibliotecari territoriali. Annualità 2024-2025-2026. Atto d’indirizzo”, di cui 
si allega copia digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le 
attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale e il 
Dirigente di settore del dipartimento proponente attestano che il provvedimento “trova la copertura 
finanziaria di euro 450.000,00 sulle risorse iscritte sul bilancio regionale sul capitolo U9050300801 di cui 
euro 110.000,00 Bil. 2024, euro 250.000,00 Bil. 2025 ed euro 90.000,00 Bil. 2026”, si conferma la 
compatibilità finanziaria del provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 758644 del 03/12/2024

Filippo De Cello
Regione Calabria
03.12.2024
15:54:57
GMT+02:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:caterina.capponi@regione.calabria.it

